УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «7» августа 2020 года № 60

г. Кострома

Об установлении ограничительных мероприятий

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14
мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», «Инструкцией о мероприятиях
по профилактике и ликвидации заболевания крупного рогатого скота
инфекционным ринотрахеитом-пустулезным вульвовагинитом»,
утвержденной Главным управлением ветеринарии Министерства
сельского хозяйства СССР 26.07.1984 и на основании протокола
испытаний ОГБУ «Костромская областная ветеринарная лаборатория» от 6
августа 2020 года № АИ 20-24142-24146

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить ЗАО «Шунга», расположенное

по адресу: с. Шунга Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области, неблагополучным
по инфекционному ринотрахеиту крупного рогатого скота.

2. По условиям ограничительных мероприятий
на территории ЗАО «Шунга», расположенного по адресу:
с. Шунга Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области установить следующие
ограничения:

запретить:
ввод, вывод, перемещение и перегруппировку восприимчивых

животных;
вывоз фуража и предметов ухода;
посещение территории ЗАО «Шунга» посторонними лицами, кроме

персонала, выполняющего производственные (технологические) операции,
в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов
госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации заболевания.

3. Утвердить прилагаемый план комплексных мероприятий
по ликвидации и профилактике инфекционного ринотрахеита крупного

рогатого скота в ЗАО «Шунга», расположенного по адресу: с. Шунта
Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области.

4. ОГБУ «Костромская районная станция по борьбе с болезнями
животных» обеспечить проведение мероприятий, направленных на
предотвращение распространения инфекционного ринотрахеита крупного
рогатого скота на территории Костромского муниципального района
Костромской области.

5. Отменить ограничительные мероприятия по истечении
30 дней после последнего случая выздоровления больного животного
при условии выполнения плана мероприятий.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Начальник управления Р.Б. Гусев

Приложение

УТВЕРЖДЕН
приказом управления ветеринарии
Костромской области
от 7 августа 2020 года № 60

План
комплексных мероприятий по профилактике и ликвидации инфекционного ринотрахеита крупного рогатого скота

в ЗАО «Шунга», расположенной по адресу: с. Шунга Шунгенского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области

№
п/п Наименование мероприятий Сроки исполнения Ответственный за исполнение

1. Организационно-хозяйственные мероприятия

1.
Закрепление для ухода за животными отдельного
обслуживающего персонала.

На время действия
ограничений

ЗАО «Шунга»

2. Выполнение санитарных правил обслуживающим
персоналом со сменой одежды и обуви в
санпропускниках

На время действия
ограничений

ЗАО «Шунга»

3. Оборудование дезбарьеров при въезде на
территорию хозяйства и входе в животноводческие
помещения, поддержание их в рабочем состоянии

Постоянно ЗАО «Шунга»

4. Установка при входе в помещения, где содержатся
животные, дезматов, обильно смоченных
дезраствором.

С момента
установления
ограничений

ЗАО «Шунга»
ОГБУ «Костромская райСББЖ»

5. Поддержание в помещениях нормального
микроклимата, регулярное проведение
профилактической аэрозольной дезинфекции
воздуха, механической очистки стен, перегородок,
полов и кормушек с их последующей
дезинфекцией

Постоянно

ЗАО «Шунга»

6. Обеспечение зоотехнического учета и
идентификации животных в хозяйстве. Постоянно ЗАО «Шунга»

7. Выполнение требований специалистов
госветслужбы о проведении в хозяйстве
противоэпизоотических и других мероприятий,
предусмотренных «Инструкцией о мероприятиях
по профилактике и ликвидации заболевания
крупного рогатого скота инфекционным
ринотрахеитом-пустулезным вульвовагинитом»,
утвержденной Главным управлением ветеринарии
Министерства сельского хозяйства СССР
26.07.1984

Постоянно

ЗАО «Шунга»

8. Предоставление по требованиям специалистов
госветслужбы восприимчивых животных для
осмотра

Постоянно ЗАО «Шунга»

9. Извещение в течение 24 часов специалистов
госветслужбы о случаях заболевания или гибели
восприимчивых животных, а также об изменениях
в их поведении, указывающих на возможное
заболевание

Постоянно ЗАО «Шунга»

10. Соблюдение условий, запретов, ограничений в
связи со статусом Костромской области,
установленным решением федерального органа
исполнительной власти в области ветеринарного
надзора о регионализации по инфекционному
ринотрахеиту крупного рогатого скота в
соответствии с Ветеринарными правилами
проведения регионализации территории
Российской Федерации, утвержденными приказом
Минсельхоза России от 14 декабря 2015 № 635
(зарегистрирован Минюстом России 23 марта 2016
года, регистрационный № 41508)

Постоянно ЗАО «Шунга»
ОГБУ «Костромская райСББЖ»

2. Противоэпизоотические мероприятия

11. Проведение клинического осмотра всего
восприимчивого поголовья, изоляция больных
животных и проведение симптоматического
лечения.

Ежедневно с
момента

установления
ограничительных

мероприятий

ЗАО «Шунга»
ОГБУ «Костромская райСББЖ»

12. Проведение иммунизации всех животных
хозяйства, за исключением больных, сухой
вирусвакциной против инфекционного
ринотрахеита согласно наставлению по её
применению.

С момента
установления

ограничительных
мероприятий

ЗАО «Шунга»
ОГБУ «Костромская райСББЖ»

13. Обеззараживание помещения, где содержатся
больные и подозрительные по заболевания
животные, а также предметов ухода, спецодежды,
подстилки и навоза в порядке, предусмотренном

На время действия
ограничительных

мероприятий

ЗАО «Шунга»
ОГБУ «Костромская райСББЖ»

Правилами проведения дезинфекции и дезинвазии
объектов государственного надзора, утвержденной
заместителем руководителя Департамента
ветеринарии МСХ РФ Е.А. Непоклоновым
15.07.2002 №13-5-2/0525

14. Обеззараживание шкур павших и вынужденно
убитых животных путем вымачивания в
дезрастворе состоящем из 50 г алюминиевых
квасцов, 200 г поваренной соли на 1 л воды при
температуре 16 - 18°С в течение 48 ч.

На время действия
ограничительных

мероприятий

ЗАО «Шунга»
ОГБУ «Костромская райСББЖ»

15. Выпуск без ограничений туш убитых животных
при отсутствии в них дегенеративных изменений.

На время действия
ограничительных

мероприятий

ЗАО «Шунга»
ОГБУ «Костромская райСББЖ»

16. Утилизация и уничтожение трупов, туш больных
убитых восприимчивых животных, внутренних
органов при обнаружении в них воспалительных и
некротических процессов в соответствии с
Ветеринарно-санитарными правилами сбора,
утилизации и уничтожения биологических
отходов, утвержденными Минсельхозпродом
России от 4 декабря 1995 года № 13-7-2/469
(зарегистрирован Минюстом России 5 января 1996
года, регистрационный № 1005), с изменениями,
внесенными приказом Минсельхоза России от 16
августа 2007 года № 400 (зарегистрирован
Минюстом России 14 сентября 2007 года,
регистрационный № 10132)

На время действия
ограничительных

мероприятий

ЗАО «Шунга»
ОГБУ «Костромская райСББЖ»

17. Пастеризация молока от больных и
подозрительных по заболеванию животных при
70°С в течение 30 мин., после чего оно может быть
использовано в пищу людям и в корм животным.

На время действия
ограничительных

мероприятий

ЗАО «Шунга»
ОГБУ «Костромская райСББЖ»

18. Объявление хозяйства благополучным по
инфекционному ринотрахеиту и снятие
ограничений через 30 дней после выздоровления
последнего больного животного, а также
проведения заключительной дезинфекции
помещений.

После завершения
комплекса

противоэпизоотич
еских и

санитарных
мероприятий.

ЗАО «Шунга»
ОГБУ «Костромская райСББЖ»
Управление ветеринарии
Костромской области